CAMARA MUNICIPAL DE
L

Df BALSAS
ftprfbVADl\LA

Mtti (rgislAlívc p«r<i Icíles ite

ESTADO DO MARANHAO M
GABINETE DA VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUEI

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N“ 02/2024

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE
TÍTULO HONORÍFICO DE
CIDADANIA BALSENSE A
PROFESSORA GARDÊNIA DO
NASCIMENTO ROCHA ^

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais, apresenta ao Plenário para apreciação e deliberação o
presente PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO, que após aprovado será
Promulgado pelo Presidente da Câmara.

Art. 1°, Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadã Balsense a
GARDÊNIA DO NASCIMENTO ROCHA, pelos relevantes serviços prestados a
sociedade balsense. ;

Art. 2“. O Título Honorífico de que trata o artigo anterior será
entregue em Sessão Solene, em data oportuna, especialmente convocada pelo
Presidente na Câmara ou em outro local designado.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento
atribuído à Câmara Municipal.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11 ,
Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE

_ BALSAS-MA
IfgisUlivf porrtuin

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DA VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

JUSTIFICAÇÃO

Egrégio Plenário

Gardênia do Nascimento Rocha, nascida na cidade de Teresina - Pi, em
28/02/1981, fiiha de Maria Enedina do Nascimento Rocha e Francisco Luís da

Rocha. Trabalha há 19 anos como professora na cidade de Balsas com rica

experiência de vida e se dedicando a religiosidade em comunidades rurais do

nosso Gerais de Balsas. No ano de 2004, chegou à cidade de Baisas no intuito
de contribuir com a educação nesta cidade, trabalhando na Escola Família

Agrícola Rio Peixe, localizada no Alto Gerais de Baisas, no povoado Porto

Isidoro. De 2007 a 2023 trabalhou na Escola Municipal Padre Fábio Bertagnolli,
no Povoado Batavo. Formou-se em Licenciatura em Letras peia Universidade
Estaduai do Maranhão - UEMA, poio Balsas. Em 2013, tornou-se professora
efetiva através de concurso público em nossa cidade. De 2014 até os dias

atuais, tem desenvoivido trabalhos religiosos - missionários, realizando,

participando e vivendo Retiros das Santas Missões Populares e da Grande
Semana Missionária do Sertão, sediada na Batavo, através da Paróquia Santo

Antônio. É professora de Língua Portuguesa e liderança religiosa onde vive.
Procura na medida do possível incluir-se no pleno desenvolvimento dessa
cidade. Ama morar na cidade onde constituiu família e grandes amizades.

Sente-se totalmente acolhida desde quando aqui chegou. E pretende ainda
continuar contribuindo com o desenvolvimento educacional e humano em

Balsas. Trabalhará atualmente na Escola Municipal de Tempo Integral São

Benedito, escola essa, piloto na educação integral do município de Balsas.

Estes, resumidamente, são os motivos que nortearam a propositura do
presente trabalho legislativo de outorga de título honorífico ao GARDÊNIA DO
NASCIMENTO ROCHA, que certamente merecerá o beneplácito dos Nobres
Pares desta Egrégia Casa de Leis.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES H

FEVEREIRO DE 2024
O

NDA, EM 06 DE

;  .w/...
odcjgues:ia Olivéfarmei

éreador (PP)

CÂMARA MUNICIPAL OS BALSAS - CNPJ, 06.777 lOttOOOMl

Rua Dr José Coelho Noieto, n® 2008. bairro Polosi  - Cep: 65,800-000 - Fone: í99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com